πιστεύουσιν αὐτῷ· ὁ δὲ λέγει· Παρώξυναν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, καὶ ἐστράφη αὐτοὺς εἰς ἐχθραν. Ἄβελ-φια γὰρ αὐτοῖς καταρῦθη διὰ τὴν κακάνοιαν αὐτῶν, οὗτις βλέποντες τὸν Ἰησοῦν οὐκ ἐπίστευον αὐτὸν εἶναι τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ, τὸν πρὸ πάντων αἰώνων ἐξ αὐτοῦ γεννηθέντα. (13), Ὑἱὸν μονογενῆ, Λόγον Θεοῦ, ὃν οὐκ ἐπέγνωσαν (14) δι' ἀπιστίαν, οὗτε διὰ τῶν ἐνεργειῶν αὐτοῦ, οὗτε μὴν διὰ τῶν περὶ αὐτοῦ γεγραμμένων προφητειῶν. Ὅτι γὰρ ἐκ παρθένου γενήσεται, ἀνεγίνωσκον τὸ· Ἰδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσεται τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ· ὅτι παιδίον ἐγεννήθη ἡμῖν (15), οὐδὲ καὶ ἐδόθη ἡμῖν, οὗ ἡ ἀρχὴ ἐστὶ τοῦ βουμου αὐτοῦ, καὶ καλεῖται τὸ ὄνομα αὐτοῦ, μεγάλης βουλῆς ἄγγελος, θαυμαστός, σύμβουλος, Θεός, ἰσχυρός (16), ἔξουσιαστής, ἀρχὸν εἰρήνης, πατὴρ τοῦ μέλλοντος αἰῶνος. Ὅτι δὲ διὰ κακίαν ὑπερβόλλουσαν ἀπειθήσουσιν αὐτῷ, λέγει· Κύριος (17), τίς ἐπίστευσε τῇ ἀκοῇ ἡμῶν; καὶ ὁ βραχίον Κυρίου τίς ἀπακαλύφθη; Καὶ ἐξῆς· Ἄκοῃ ἀκούσατε, καὶ οὐ μὴ συγῆτε· καὶ βλέποντες βλέπετε, καὶ οὐ μὴ ἴδητε· ἐπαχύνθη γὰρ ἡ καρδία τοῦ λαοῦ τούτου. Διὸ ἤρθη ἀπ' αὐτῶν ἡ γνῶσις, οὗτις ἰδόντες παρεῖδον, καὶ ἀκούσαντες οὐκ ἤκουσαν· ὅμην δὲ, τοῖς ἐξ ἐθνῶν, ἐδόθη ἡ βασιλεία, οὗτις μὴ γινώσκοντες Θεόν, διὰ τοῦ κηρύγματος πιστεύσαντες ἔγνωσαν αὐτὸν, μᾶλλον δὲ ἐγνώσθητε ὅτι αὐτοῦ, διὰ Ἰησοῦ τοῦ Σωτῆρος καὶ λυτρωτοῦ τῶν ἐλπιζόντων ἐπ' αὐτόν. Μεταβάτες γὰρ ἀπὸ τῆς προτέρας ματαιοπῆς (18) συνηθείας, καὶ τῶν ἀψύχων εἰδωλῶν ὑπεριδόντες, καὶ τῶν ἐν σκότει (19) δαιμόνων καταφρονησαντες, προσδραμόντες τε τῷ φωτὶ τῷ ἀληθινῷ, καὶ ἐπιγινόντες δι' αὐτοῦ τὸν ἕνα καὶ μόνον ἀληθινὸν Θεὸν καὶ Πατέρα, κληρονόμοι τῆς αὐτοῦ βασιλείας ἀνεφάνητε. Βαπτισθέντες γὰρ (20) εἰς τὸν τοῦ Κυρίου θάνατον, καὶ εἰς τὴν ἀνάστασιν αὐτοῦ, ὡς ἀριγενῆ βρέφη ἀνενέργητα πρὸς πλῆσαν ἁμαρτίαν ὀφείλετε εἶναι, οὐ γὰρ ἔσται ταυτῶν, ἀλλὰ τοῦ ἀγορεύσαντος ὑμᾶς τῷ ταυτοῦ αἵματι. Περὶ γὰρ τοῦ ποτε Ἰσραὴλ, εἶπεν ὁ Κύριος, διὰ τὴν ἀπιστίαν αὐτῶν, ὅτι ἀρῆσεται ἀπ' αὐτῶν ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ, καὶ δοθήσεται ἰθὺναι ποιῶντι τοὺς καρπούς αὐτῆς· δηλαδὴ, ὅτι (21) ὅμην, τοῖς ποτ' ὄσιν ἀπέξνωμένους αὐτοῦ μακρὰν, δοὺς τὴν βασιλείαν, ἐκδέχεται τοὺς τῆς εὐ-

A non credentes ei : quapropter ait : Exacerbaverunt Spiritum sanctum; et conversus est eis in inimicitiam¹³. » Cæcitas enim eis offusa est, propter animi sui pravitatem, quod cernentes Jesum, noluerunt credere eum esse Christum Dei, ante omnia sæcula ab ipso genitum, Filium unigenitum, Verbum Deum; hunc ob infidelitatem non agnoverunt, neque ex operibus ejus, neque ex prophetiis de eo scriptis. Quod enim ex virgine nasci deberet, legebant illud : « Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabant nomen ejus Emmanuel¹⁴. » Quoniam parvulus natus est nobis, filius et datus est nobis, cujus principatus super humerum ejus; et vocatur nomen ejus magni consilii Angelus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, potens, princeps pacis, B pater futuri sæculi¹⁵. » Quod vero per summam malitiam essent ei diffisuri, ait : « Domine, quis credit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est¹⁶? » Et adhuc : « Auditum audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non scietis : incrassatum enim est cor populi hujus¹⁷. » Quare ab iis sublata est cognitio, quia cum aspexissent, despexerunt, et cum audissent, non obedierunt : vobis vero, qui gentiles fuistis, datum est regnum; quoniam, cum non cognosceretis Deum, accepta prædicatione credidistis, et eum cognovistis, imo vero cogniti estis ab eo, per Jesum Salvatorem et redemptorem sperantium in ipsum¹⁸. Relicta enim priori consuetudine, vani laboris plena, et despectis idolis anima parentibus, et spretis demonibus, qui in tenebris versantur; accurrentes vero ad verum lumen, ac per illud agnoscentes unum ac solum verum Deum et Patrem¹⁹; designati estis hæredes regni ejus. Nam baptizati in mortem Domini, et in resurrectionem ejus²⁰, tanquam infantes modo genti debetis esse ad omne peccatum inefficaces²¹ : quia non vestri estis, sed ejus qui vos sanguine suo emit²². Siquidem de antiquo Israele dixit Dominus, ob infidelitatem eorum, quod auferetur ab eis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus²³ : scilicet, regnum dando vobis, qui aliquando longe ab eo eratis alieni et aبلغati, recipit grati animi fructus.²⁴ Vos quippe estis, qui aliquando missi ad